Российская  Федерация

АДМИНИСТРАЦИЯ ЗМЕИНОГОРСКОГО  РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО  КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

23.12.2015                                             № 607                                                   г.Змеиногорск
	 Об утверждении Положения об организации учета детей дошкольного возраста, проживающих на территории Змеиногорского района

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании  в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 №131- ФЗ «Об общих принципах организации  местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Змеиногорский район Алтайского края, в целях организации учета детей дошкольного возраста, проживающих на территории Змеиногорского района и создании условий для реализации прав детей на получение бесплатного дошкольного образования ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить прилагаемое Положение об организации учета детей дошкольного возраста, проживающих на территории Змеиногорского района.

             2.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации Змеиногорского района по социальным вопросам Григорьеву Р.В.

    3. Постановление вступает в силу с момента подписания.

    4. Опубликовать настоящее постановление в установленном порядке.

Глава Администрации

Змеиногорского района                                                                                        Б.А.Афанасьев

                                                                                    УТВЕРЖДЕНО

                                                                                         постановлением Администрации

                                                                                         Змеиногорского района

                                                                                         от 23.12.2015  №  607

Положение

об организации учета детей дошкольного возраста,

проживающих на территории  Змеиногорского района

1. Общие положения

    1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии  с Федеральным Законом от 29.12.2012 № 273 «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным Законом от 06.10.2003  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом муниципального образования Змеиногорский район Алтайского края,  в целях организации учёта детей дошкольного возраста, проживающих на территории Змеиногорского района и создания условий для реализации прав  детей на получение бесплатного дошкольного  образования.

        1.2. Настоящее Положение определяет порядок ежегодного  учета:

- детей от 0 до 7 лет, проживающих  (постоянно или временно)  на территории  Змеиногорского  района;

- детей дошкольного возраста, охваченных услугами дошкольного образования, а также присмотра и ухода;

        1.3. Учет детей дошкольного возраста осуществляется комитетом Администрации  Змеиногорского района по образованию и делам молодежи (далее Комитет) во взаимодействии со следующими учреждениями  и организациями:

           - образовательными учреждениями, реализующими программы дошкольного образования;

          - краевым государственным бюджетным учреждением здравоохранения «Змеиногорская  центральная районная больница» (по согласованию);

          -  органом, осуществляющим регистрацию актов гражданского состояния на территории Змеиногорского района;

          -  администрациями сельских поселений Змеиногорского  района.

        1.4.
Сбор, использование, обработка, передача и хранение информации по учету детей осуществляется в порядке, обеспечивающем ее конфиденциальность в соответствии с требованиями Федеральных законов Российской Федерации: от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и защите информации» и  от 27.07. 2006  № 152-ФЗ «О персональных данных».

2. Основные задачи  и функции по ведению учёта детей дошкольного возраста

          2.1. Учет детей дошкольного возраста направлен на решение задач:

—
обеспечение прав детей на получение бесплатного дошкольного образования;

—
осуществление анализа состояния очерёдности на получение места в дошкольном учреждении,

—
прогнозирование развития сети муниципальных образовательных учреждений, реализующих основную образовательную программу дошкольного образования

—
управление и контроль деятельности муниципальных дошкольных образовательных учреждений в части их комплектования.

        2.2. В соответствии с основными задачами по ведению учёта детей дошкольного возраста   Комитет  выполняет следующие функции:

           - обеспечивает организационное и методическое руководство по учету детей дошкольного возраста;

- ведет банк данных о детях дошкольного возраста (от 0 до 7 лет), проживающих на территории  Змеиногорского района;

           - ведет  учёт очередности  детей на предоставление услуги дошкольного образования;

           - осуществляет комплектование муниципальных дошкольных образовательных учреждений;

- анализирует охват детей  вариативными формами дошкольного образования, присмотра и ухода за детьми;

- контролирует деятельность муниципальных дошкольных образовательных учреждений,   реализующих основную образовательную программу дошкольного образования, в части комплектования   учреждения детьми.

       2.3. Функции по учёту детей дошкольного возраста закрепляются в должностных обязанностях специалиста Комитета.

3. Организация  учета детей
       3.1. Учет детей осуществляется путем формирования единой информационной базы данных, которая формируется и хранится в  Комитете.

      3.2. Специалист Комитета ежегодно  по состоянию на 1 сентября и 1января     запрашивает в учреждениях и организациях  (в соответствии с п. 1.3.) сведения:

-  о численности детей в возрасте от 0 до 7 лет,  проживающих (постоянно или временно) на территории Змеиногорского района;
-  о численности   детей в возрасте от 0 до 7 лет,  охваченных услугами дошкольного образования,  присмотра и ухода за детьми   дошкольного  возраста;                                                                                                                                             -  о численности детей  дошкольного возраста, находящихся на семейном воспитании и прикреплённых к консультативным пунктам муниципальных дошкольных образовательных учреждений,  реализующих  образовательные программы дошкольного образования.

       3.3. Специалист Комитета формирует и ведет  учет детей, нуждающихся в предоставлении места в образовательных учреждениях,  реализующих  образовательные программы дошкольного образования,  в автоматизированной информационной системе «Е-услуги. Образование», в  электронном виде через  единый электронный реестр очередников («электронная очередь» - поименный список  детей).

      3.4.  Полученная информация анализируется и сверяется с муниципальным банком данных о детях дошкольного возраста от 0 до 7 лет, проживающих   (постоянно или временно) на территории Змеиногорского  района.

     3.5.  Комитет ежегодно, до 15 января и до 15 сентября, предоставляет следующие  данные о детях:

      - об общей численности детей, проживающих на территории муниципального образования, по возрастам: от 0 до 1 года, от 1 года до 2 лет, от 2 до 3 лет, от 3 до 4 лет, от 4 до 5 лет, от 5 до б лет, от 6 до 7 лет;

      - о численности детей в возрасте от 0 до 7 лет, состоящих в очереди на получение места в муниципальные образовательные учреждения, реализующие основную образовательную программу дошкольного образования (по возрастам);

      - о численности детей в возрасте от 0 до 7 лет, посещающих муниципальные образовательные учреждения, реализующие основную образовательную программу дошкольного образования;

- о численности детей в возрасте от 0 до 7 лет, находящихся на семейном воспитании, и прикрепленных к психолого-педагогическим консультативным пунктам муниципальных образовательных учреждений.

3.6.  Комитет Администрации Змеиногорского района Алтайского края по образованию и делам молодежи  обеспечивает конфиденциальность сведений о детях и их родителях (законных представителях) в соответствии с законодательством.